

## **ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA**

#### Secretário-Geral

#### Despacho (extracto) n.º 10656/2011

Por despacho de 1 de Julho de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção A. Esteves:

Maria Agostinha Matias Borges — nomeada, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1, da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de secretária do Gabinete da Presidente da Assembleia da República.

8 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047259

#### Despacho (extracto) n.º 10657/2011

Por despacho de 6 de Julho de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção Esteves:

António da Conceição Leitão — nomeado, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1, da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de motorista do Gabinete da Presidente da Assembleia da República.

8 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047291

## Despacho (extracto) n.º 10658/2011

Por despacho de 6 de Julho de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção Esteves:

Primeiro-secretário de embaixada do mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, Pedro Troni de Pedreira Carneiro — nomeado, em regime de comissão de serviço, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1, da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, em conjugação com os artigos 3.º e 4.º do Decreto-Lei n.º 322/88, de 23 de Setembro, para o cargo de assessor do Gabinete da Presidente da Assembleia da República, com efeitos a partir de 5 de Julho de 2011.

8 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047275

## Despacho (extracto) n.º 10659/2011

Por despacho de 6 de Julho de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção Esteves:

Licenciada Joana Filipa Serra Ferraz da Mota Pinto — nomeada, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1, da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de secretária do Gabinete da Presidente da Assembleia da República.

8 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047283

## Despacho (extracto) n.º 10660/2011

Por despacho de 14 de Julho de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção Esteves:

Licenciada Helena Sofia Patrício de Melo Carvalho — nomeada, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1, da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de adjunta do Gabinete da Presidente da Assembleia da República.

8 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047267

## Despacho (extracto) n.º 10661/2011

Por despacho de 8 de Agosto de 2011 da Presidente da Assembleia da República, Maria da Assunção Esteves:

Especialista-jurista do Centro de Estudos Fiscais da Direcção-Geral dos Impostos, mestre Joaquim Pedro Formigal Cardoso da Costa — nomeado, em regime de comissão de serviço, nos termos dos artigos 8.º e 10.º, n.º 1 da Lei de Organização e Funcionamento da Assembleia da República (LOFAR), republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, em conjugação com os artigos 3.º e 4.º do Decreto-Lei n.º 322/88, de 23 de Setembro, para o cargo de assessor do Gabinete da Presidente da Assembleia da República, ficando autorizado, em conformidade com o estabelecido nas alíneas a) e b) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 196/93, de 27 de Maio, a exercer as actividades referenciadas.

10 de Agosto de 2011. — A Secretária-Geral, *Adelina Sá Carvalho*. 205047307



# PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-Ministro

### Despacho n.º 10662/2011

- 1 Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e nos n.º 1 e 4 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio, em comissão de serviço, o mestre António Luís Lowndes Marques de Araújo Vicente para exercer o cargo de chefe de gabinete, sendo para o efeito requisitado à Fundação Luso-Americana para o Desenvolvimento.
- 2 O nomeado opta pela remuneração correspondente ao cargo de origem, acrescida de despesas de representação, atendendo-se aos limites estabelecidos para nomeados provenientes do sector privado.

3 — Fica ainda o nomeado autorizado a beneficiar da excepção prevista na alínea *a*) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 196/93, de 27 de Maio.

A presente nomeação produz efeitos desde 1 de Julho de 2011.

29 de Julho de 2011. — O Secretário de Estado Adjunto do Primeiro-Ministro, *Carlos Manuel Félix Moedas*.

15302011

### Despacho n.º 10663/2011

Nos termos do n.º 3 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado Paulo Navarro Affonceca Sousa Leiria, do Instituto de Gestão da Tesouraria e do Crédito Público, I. P., para realizar estudos, trabalhos, no âmbito da respectiva especialidade, na estrutura de missão para acompanhamento da execução do memorando conjunto com a União Europeia, o Fundo Monetário Internacional e Banco Central Europeu designada por ESAME (Estrutura de Acom-